
Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering rapporten ”Fra satspulje til psykia-
tri”, som Det Kommunale og Regionale Evalueringsinstitut (KREVI) har udar-
bejdet. Rapporten vil blive offentliggjort i dag. 

Undersøgelsen der ligger til grund for rapporten blev igangsat i januar 2011 af
den daværende indenrigs- og sundhedsminister. Baggrunden for igangsættel-
se af undersøgelsen var bl.a. det stigende fokus på tildelingen af ressourcer til 
psykiatrien i form af satspuljemidler. 

Rapporten består af følgende tre delanalyser: 

 Del 1 er en nøgletalsanalyse, hvor udviklingen i økonomi og aktivitet på 
landsplan fra 2003-2010 kortlægges og sammenholdes med tilførte midler 
til området i perioden.

 Del 2 er en nøgletalsanalyse, hvor udviklingen i økonomi og aktivitet i hver 
enkelt region kortlægges i perioden fra 2007-2010 og sammenholdes med 
tilførte bevillinger i perioden.

 Del 3 er en kvalitativ analyse af regionernes økonomi- og aktivitetsstyring 
af de centralt tilførte bevillinger til regionen.

Der drages i rapporten en række interessante konklusioner om regionernes 
ressourceanvendelse og aktiviteten i psykiatrien. I det følgende fremhæves 
nogle af dem. 

Det konkluderes bl.a., at de udmøntede satspuljebevillinger til psykiatrien har 
fungeret som løftestang for igangsættelse af prioriterede indsatser i psykiatrien
og at indsatserne efterfølgende er permanentgjorte og videreført af regioner-
ne.

Det konkluderes også, at flere og flere satspuljebevillinger tildeles permanent,
og at der er sket en relativt større tilførsel til børne- og ungdomspsykiatrien 
sammenlignet med voksenpsykiatrien set i forhold til to specialers samlede 
udgiftsniveau.

Det fremgår også af rapporten, at nettodriftsudgifterne til den regionale be-
handlingspsykiatri på landsplan er steget med to pct. fra 2003 til 2006 målt i 
faste priser og fra 2007 til 2010 med yderligere fire pct. Udgiftsstigningen er 
ikke ens regionerne imellem. I Region Hovedstaden har udgiftsniveauet målt i 
faste priser stort set ikke ændret sig. I Region Sjælland ses der en markant 
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Side 2

udgiftsstigning på ca. 16 pct. og i de øvrige regioner udgiftsstigninger på fem til 
ni pct.

Der ses i perioden fra 2007-2010 en øget både stationær og ambulant aktivitet 
i den regionale behandlingspsykiatri. Også her dækker den nationale udvik-
ling over forskelle på det regionale niveau. Region Sjælland og Region Hoved-
staden har oplevet markante stigninger i den stationære aktivitet. Derimod har 
Region Nordjylland og Region Syddanmark oplevet store stigninger i den am-
bulante aktivitet. I Region Midtjylland har der været stort set samme stigning i 
både den stationære og ambulante aktivitet. 

Målt på antallet af unikke patienter har samtlige regioner oplevet en øget akti-
vitet set over hele perioden. Der ses således en stigning i aktiviteten fra 2007 
til 2010 på 11 pct. på landsplan, hvilket er næsten dobbelt så meget som stig-
ningen i tilførte satspuljemidler, som i perioden er på 6 pct. 

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Jesper Lihn


